Igualmente, en la Alocución del 4 de diciembre de 1963, al clausurar la segunda Sesión del Concilio, hablando de las cuestiones que quedaban para estudiar en la próxima Sesión, repite lo siguiente ¹⁰:

«Hujus pariter generis est etiam quaestio magna et multiplex de Episcopatu, quae, sive ob congruentem rerum tractandarum dispositionem, sive ob momentum rei ipsius, primum obtinet locum in hoc Concilio Oecumenico Vaticano secundo, quod neminem fugere velimus, naturalem quamdam continuationem et complementum esse Concilii Oecumenici Vaticani Primi».

Al abrirse la tercera Sesión del Concilio, el 14 de setiembre de 1964, insiste Pablo VI en las mismas ideas, de un modo particularmente persuasivo y aun emocionado ¹¹:

«Ecclesia oportet se ipsam definiat, et ex germana conscientia sua promat doctrinam, quam Spiritus Sanctus jam ei ingerit juxta promissum Domini. Hoc igitur modo absolventa est doctrina, quam Concilium Oecumenicum Vaticanum primum sibi statuerat enunciare, sed, ob externa impedimenta abruptum, definire non potuit nisi quoad primam partem, quae agit, ut nostis, de Summo Ecclesiae Pastore... Superest ut compleatur tractatio de hac doctrina atque adeo explicentur cogitata Christi de universa Ecclesia ipsius ac praesertim de natura et munere eorum, qui Apostolorum sunt successores, Episcopatus nempe, cujus dignitate et officio major pars vestrum, Venerabiles Patres, quin immo nostrum Reverendissimi Fratres, ex benigna Dei voluntate, est aucta... Etenim de Ecclesia suscipienda consideratio Nobis ac potissimum vobis aliquid in medium proferet summi profecto ponderis, quod spectabit Ecclesiae ipsius hierarchicam constitutionem conjunctimque originem, naturam, munus, potestatem Episcopatus. Ecclesiasticae nempe Hierar-

9. AAS, vol. V, pp. 849-850.

10. AAS, vol. VI, p. 36.

11. AAS, vol. VI, pp. 809-813.

chia, ut jam monuimus, Episcopatus pars est celsa et eximia eamque «*Spiritus Sanctus posuit... regere Ecclesiam Dei*»... O quanta admiratione prosequimur, quantopere tueri cupimus munera sacrae Hierarchiae propria!... Alio quoque argumento has catholici Episcopatus laudes confirmare placet... scilicet, Sedes Apostolica vobis indiget, Venerabiles Fratres!...».

El anterior extracto que hemos hecho de las Alocuciones de Paulo VI a los Padres conciliares, preferentemente en sus referencias a la Iglesia y su Episcopado, tal vez habrán parecido a algún lector demasiado extenso; y con todo, por nuestra parte, lamentamos el haber tenido que omitir otros muchos párrafos o frases, de no menor valor y significado que los copiados. Y, desde luego, no podemos omitir la copia de algunas palabras, siquiera sean pocas, de la Alocución pronunciada el 21 de noviembre pasado, en la misma Sesión pública en que se proclamaba la *Constitutio dogmatica de Ecclesia*. Dicen así ¹²: